
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 587 del 16/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 369 del 14/06/2022
PROPOSTA N. 811 del 13/06/2022

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura pneumatici. O.E. Silvi Gomme s.r.l. di San Giovanni teatino
(CH).

La dott.ssa Franca Cappola, in qualità  di RUP della fornitura in oggetto;

Premesso che:
 a seguito di  ricognizione del  parco auto provinciale  si  è  evidenziata la  necessità  di

sostituire pneumatici usurati su alcune autovetture di proprietà  dell’Ente e di disporre
di  una  disponibilità  economica  per  il  servizio  di  montaggio  e  smontaggio  dei
pneumatici estivi e invernali; 

 gli  interventi  da  eseguire  sono  imprevedibili,  e  non è  determinabile  la  natura  e  la
quantità  dei beni da acquistare;

 il  personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso visionare e scegliere il
materiale da utilizzare prima dell’acquisto e conseguentemente è  necessario rivolgersi
a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti;

Richiamati:
 le Linee Guida n. 4 e successive, emanate e poste in consultazione, sulle procedure per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  che  forniscono le  indicazioni  operative  circa le  modalità  di  svolgimento
dell’affidamento diretto;

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

 l'art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità  di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che:
 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge

30/12/2018 n. 145 e ss.mm.ii. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1
del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione per lo svolgimento delle relative
procedure;

 la fornitura in oggetto al presente provvedimento è  di importo inferiore ad € 5.000,00 e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 16/06/2022



pertanto non vi è  l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A.; 

Considerato inoltre che:
 il  presente  affidamento  diretto  è  motivato  dalla  modesta  entità  della  fornitura  e

dall’immediata disponibilità  del materiale; 
 che ai sensi dell’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermo restando

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici (art.
1  c.  450  della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che,  per quanto sopra esposto è  stata contattata la ditta Silvi Gomme s.r.l.  di San
Giovanni  Teatino  (CH)  (PARTITA  IVA:  00630120699),  ed  è  disponibile  ad  eseguire  con  la
massima sollecitudine la fornitura in questione per l’importo complessivo di  € 1.000,00 (IVA
inclusa);

Visto che la succitata spesa di € 1.000,00 (IVA inclusa) trova disponibilità  al capitolo 4270/2
denominato “Spese di gestione automezzi: acquisto pezzi di ricambio e pneumatici” missione
01 programma 06 titolo 1 macroaggregato 03 piano dei conti 1.03.01.02.002 del PEG 2022;

Acquisiti:
 la regolarità  contributiva INAIL_31972888 del 10.03.2022 con scadenza 08.07.2022; 
 il CIG relativo al servizio n. Z8636C639A;

Accertata la compatibilità  del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Verificati: 
 gli adempimenti e le modalità  di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo

di tracciabilità  dei flussi finanziari;
 il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Dato atto che è  in corso la verifica ex post che renderà  efficace l’affidamento ai sensi dell’art.
32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Per quanto sopra riportato il  RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in
parola e propone di affidare la fornitura di materiali per l’importo complessivo di € 1.000,00
(IVA  inclusa)  alla  ditta  Silvi  Gomme  s.r.l.  di  San  Giovanni  Teatino  (CH)  (PARTITA  IVA:
00630120699); 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;

Ritenuto di affidare  la  fornitura  di  materiali  per  l’importo complessivo di  € 1.000,00 (IVA
inclusa)  in  favore della  ditta  Silvi  Gomme s.r.l.  di  San Giovanni Teatino (CH) (PARTITA IVA:
00630120699); 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente
alla propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 16/06/2022



Espresso parere favorevole attestante la regolarità  e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:  
 il D. Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi;

 il vigente Regolamento di Contabilità ;

Richiamati:
 la deliberazione di C.P. n. 6 del 29/04/2022 con la quale è  stato approvato il Bilancio di

previsione 2022- 2024 ed i relativi allegati;
 il D.D.P. n. 53 del 06/05/2022 con il quale è  stato approvato il PEG 2022;
 il D.P. n. 4 del 29/03/2022 con il quale è  stato confermato al sottoscritto l’incarico di

Dirigente del Settore I – Tecnico;

D E T E R M I N A

1. di  stabilire  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2. di prendere atto e condividere:
 di quanto esposto dal RUP per il servizio in oggetto;
 della correttezza della procedura esperita per l’affidamento della fornitura in questione;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art.

192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 stabilendo che:
a) il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  dotare  i  capi  squadra  e  gli  agenti

sorveglianti di automobili per lo svolgimento dell’attività  stradale;
b) l’oggetto del contratto da stipulare è  quello dell’acquisto di pneumatici e il servizio di

scambio pneumatici estivi/invernali; 
c) che il contratto sarà  stipulato sotto forma di “scambio di lettera commerciale”;
d) che il contraente è  stato individuato mediante procedura negoziata con affidamento

diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
e) che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza

dell’azione amministrativa improntata alla tempestività  ed all’economicità ;
f) di  subordinare  l’efficacia  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.

50/2016  ss.mm.ii.,  alla  regolarità  della  verifica  ex  post  in  corso  e  fatto  salvo
l’esercizio dei  poteri  di  autotutela nei  casi  consentiti  dalle  norme vigenti  ai  sensi
dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., e che, a tal uopo verrà  redatta
apposita  relazione  da  parte  del  RUP  a  dar  conto  dell’intervenuta  efficacia  del
presente provvedimento;

4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata
nello stesso;

5. di affidare la fornitura in oggetto per l’importo complessivo di € 1.000,00 (IVA inclusa)
in  favore  della  ditta  Silvi  Gomme  s.r.l.  di  San  Giovanni  Teatino  (CH)  (PARTITA  IVA:
00630120699);

6. di impegnare la somma di € 1.000,00 (IVA inclusa) in favore della ditta Silvi Gomme
s.r.l.  di  San Giovanni  Teatino  (CH) (PARTITA IVA:  00630120699)  al  capitolo  4270/2
denominato  “Spese  di  gestione  automezzi:  acquisto  pezzi  di  ricambio  e  pneumatici”

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 16/06/2022



missione 01 programma 06 titolo 1 macroaggregato 03 piano dei conti 1.03.01.02.002
del PEG 2022;

7. di comunicare all’O.E. l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

8. di precisare che l’obbligazione sarà  certa, liquida ed esigibile entro l’anno in corso;
9. di dare atto:
 che l’identificativo dell’AVCP CIG è : Z8636C639A;
 che avverso il presente atto è  possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D. Lgs.

n. 104/2010;
 che sarà  verificato il  rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la

pubblicazione dei  dati  obbligatori  nella  sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”
del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 811 del 13/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 14/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 811 del 13/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 4270 1313 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

1.000,00

Pescara, lì 16/06/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 769

Il  16/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 587 del 16/06/2022 con oggetto:
Impegno di spesa per fornitura pneumatici. O.E. Silvi Gomme s.r.l. di San Giovanni teatino (CH).

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 16/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 16/06/2022


